
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38274 

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 

εν μέρει επανακαθορισμό των οριογραμμών αι-

γιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 

«Σουλεϊμάνη Βρύση» του οικισμού Παραλίας Το-

λοφώνος του Δήμου Δωρίδος, της Περιφερεια-

κής Ενότητας Φωκίδας.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 3852/2010 περί «Νέας αρχιτεκτονικής της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2) Τον ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις».

3) Τον ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσι-
ας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες 
διατάξεις».

4) Το άρθρο 113 του Κώδικα Φορολογικής διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις (ν. 5104/2024, Α’ 58) σύμφωνα με 
το οποίο στο άρθρο 23 του ν. 5092/2024 προστίθεται 
παρ. 10.

5) Τον ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

6) Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15) δυνάμει των οποίων από 10.04.2004, αρμοδιότη-
τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7) Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

8) Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της οδηγίας Ε.Ε 
2019/1024,Ηλεκτονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 184).

9) Τα άρθρα 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

10) Τα άρθρα του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

11) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών».

12) Την παρ. 3 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 «Σύ-
σταση Υπουργείου και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 
και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων -Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων,θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-
ρέων» (Α’ 130), σύμφωνα με το οποίο συστήνεται στο 
Υπουργείο Οικονομικών Γενική Γραμματεία Δημόσιας 
Περιουσίας.

13) Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετο-
νομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων,υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139), σύμφωνα με το οποίο το Υπουργείο 
Οικονομικών μετονομάζεται σε Υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών. 

14) Το π.δ. 138/2010 «Περί οργανισμού Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

15) Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 631

6465

21.08.2025 16:03:24

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6466 Τεύχος Δ’ 631/20.08.2025

Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών σύμφωνα με την παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004. 

16) Την υπό στοιχεία 40282/22.07.2025 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καρα-
λαριώτου του Κωνσταντίνου στη θέση της Μετακλητής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ 902).

17) Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10_02_2011 
έγγραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο 
οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που πε-
ριήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 
και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/
Α0006/03_08_2004 απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μίας και Οικονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από 
τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

18) Την από 20.03.2025 έκθεση της κατά το άρθρο 5 
του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας πε-
ριουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 33) αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού για τον εν μέρει επα-
νακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «Σουλεϊμάνη Βρύση» του οικισμού 
Παραλίας Τολοφώνος, της Τ.Κ Τολοφώνος του Δήμου 
Δωρίδος της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας. 

19) Το από μηνός Μαρτίου 2025 τοπογραφικό διά-
γραμμα, κλίμακας 1:1000 αποτελούμενο από μία (1) 
πινακίδα με υπόβαθρο τις ορθοφωτογραφίες της Κτη-
ματολόγιο Α.Ε που προέρχονται από τη διαδικτυακή 
πύλη του ΨΥΔΗΠΕΕΚ (θεματικό πεδίο ΑΙΓΙΑΛΟΣ ΟΡΘΟ), 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο σε συντεταγμένες 
Ε.Γ.Σ.Α’87, το οποίο συντάχθηκε από τον Τουρούντζη 
Νικόλαο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας 
Μαντά Γεωργία στις 20.03.2025 και συνοδεύει την Έκ-
θεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

20) Το υπό στοιχεία 81134 ΕΞΕ 2025/03-07-2025 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 20.03.2025 έκθεση της κατά 

το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής καθο-

ρισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

στην Περιφερειακή Ενότητα Φωκίδας, για τον εν μέρει 

επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παλαι-

ού αιγιαλού στη θέση «Σουλεϊμάνη Βρύση» του οικισμού 

Παραλίας Τολοφώνος, της Τ.Κ Τολοφώνος του Δήμου 

Δωρίδος της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας, καθώς 

και το από μηνός Μαρτίου 2025 τοπογραφικό διάγραμ-

μα, κλίμακας 1:1000 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, 

με υπόβαθρο τις ορθοφωτογραφίες της Κτηματολόγιο 

Α.Ε που προέρχονται από τη διαδικτυακή πύλη του 

ΨΥΔΗΠΕΕΚ (θεματικό πεδίο ΑΙΓΙΑΛΟΣ ΟΡΘΟ), εξαρτημέ-

νο από το κρατικό δίκτυο σε συντεταγμένες Ε.Γ.Σ.Α’87, το 

οποίο συντάχθηκε από τον Νικόλαο Τουρούντζη, Αγρο-

νόμο Τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Φωκίδας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας Μαντά Γεωργία στις 

20.03.2025, το οποίο συνοδεύει την Έκθεση της προα-

ναφερόμενης Επιτροπής.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή: 

1. Επανακαθορίζει εν μέρει την οριογραμμή του αιγια-

λού, που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 74383/3622/Φ.

αιγ.-παρ. /Φ17/15-09-2009 απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 404), με έντονη 

κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, 

Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, 

Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, Α22, Α23, Α24, Α25, Α26, 

Α27, Α28, Α29, Α30, Α31, Α32, Α33, Α34, Α35, Α36, όπου 

η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την κορυφή 19 και η κορυ-

φή Α36 ταυτίζεται με την κορυφή 34 της υπό στοιχεία 

74383/3622/Φ.αιγ.-παρ.  /Φ17/15-09-2009 απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

(Δ’ 404). Οι κορυφές της εξασφαλίζονται με συντεταγμέ-

νες στο Ελληνικό Γεωδαϊτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 

(Ε.Γ.Σ.Α.’87) και εμφανίζονται σε σχετικό πίνακα στο πα-

ραπάνω αναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα. Η κα-

ταργούμενη οριογραμμή αιγιαλού (Δ’ 404) αποδίδεται 

με λεπτή διακεκομμένη κόκκινη πολυγωνική γραμμή. 

2.Δεν καθορίζει ζώνη παραλίας, καθώς δεν κρίνεται 

απαραίτητη για την επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασ-

σα και αντίστροφα, και κατά συνέπεια επανακαθορίζει, 

επί του παραπάνω αναφερόμενου διαγράμματος, εν μέ-

ρει την οριογραμμή παραλίας, που καθορίστηκε με την 

υπό στοιχεία 74383/3622/Φ.αιγ.-παρ. /Φ17/15-09-2009 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας (Δ’ 404), ώστε να ταυτίζεται με την οριογραμμή 

αιγιαλού - στο επανακαθοριζόμενο τμήμα αιγιαλού - με 

κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 25’, Α1, 

Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, 

Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, Α22, Α23, Α24, Α25, 

Α26, Α27, Α28, Α29, Α30, Α31, Α32, Α33, Α34, Α35, Α36, 

Π42’, όπου η κορυφή 25’ ταυτίζεται με την κορυφή 25’ 

και η κορυφή Π42’ ευρίσκεται στην κάθετη προβολή του 

σημείου Α36 επί της γραμμής παραλίας της υπό στοιχεία 

74383/3622/Φ.αιγ.-παρ.  /Φ17/15-09-2009 απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

(Δ’ 404). Οι κορυφές της εξασφαλίζονται με συντεταγμέ-

νες στο Ελληνικό Γεωδαϊτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 

(Ε.Γ.Σ.Α.’87) και εμφανίζονται σε σχετικό πίνακα στο πα-

ραπάνω αναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα. Η κα-

ταργούμενη οριογραμμή παραλίας (Δ’ 404) αποδίδεται 

με λεπτή διακεκομμένη κίτρινη πολυγωνική γραμμή.

3. Επανακαθορίζει εν μέρει την οριογραμμή παλαι-

ού αιγιαλού, που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 

74383/3622/Φ.αιγ.-παρ.  /Φ17/15-09-2009 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

(Δ’ 404), με έντονη μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με 

στοιχεία ΠΑ1, ΠΑ2, ΠΑ3, ΠΑ4, ΠΑ5, ΠΑ6. Οι κορυφές της 

εξασφαλίζονται με συντεταγμένες στο Ελληνικό Γεωδα-

ϊτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α’87) και εμφανί-

ζονται σε σχετικό πίνακα στο παραπάνω αναφερόμενο 

τοπογραφικό διάγραμμα. Η καταργούμενη οριογραμμή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6467Τεύχος Δ’ 631/20.08.2025

παλαιού αιγιαλού (Δ’ 404) αποδίδεται με λεπτή διακεκομ-

μένη μπλε πολυγωνική γραμμή. 
Η παρούσα απόφαση εν μέρει επανακαθορισμού των 

οριογραμμών αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού με τα συ-
νοδευτικά αυτής, θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Οικονομικών σύμφωνα με τα άρθρα 4 
παρ. 3 και 7α του ν. 2971/2001 και το άρθρο 5παρ. 8 του 
ν. 5092/2024 και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://
www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

 

Απόφαση της επιτροπής καθορισμού  
των ορίων αιγιαλού, παραλίας, παλαιού αιγιαλού, 
(Άρθρο 5 παρ. 3 του ν. 5092/2024, Α’ 33). 
Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«Σουλεϊμάνη Βρύση» του οικισμού Παραλίας 
Τολοφώνος της Κ. Τολοφώνος, του Δήμου 
Δωρίδος Π.Ε. Φωκίδας.

Η Επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού, της 
παραλίας και του παλαιού αιγιαλού της παρ. 3 του άρ-
θρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) με χωρική αρμοδιότητα 
στην Περιφερειακή Ενότητα Φωκίδας, που συγκροτήθη-
κε με την υπό στοιχεία 75214 ΕΞ 2024 ΥΠΟΙΚ 29-05-2024 
(ΑΔΑ: Ψ5ΧΚΗ-99Λ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, αποτελούμενη από τους:

- Γεωργία Μαντά - Πετρουλιού του Αλεξάνδρου, υπάλ-
ληλο με βαθμό Α’, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, με ειδικό-
τητα Εφοριακών, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Φωκίδας, ως Πρόεδρο,

- Νικόλαο Τουρούντζη του Ευθυμίου, υπάλληλο με 
βαθμό Α’, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, με ειδικότητα 
Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Φωκίδας, ως μέλος,

- Γεώργιο Πρέντζα του Κωνσταντίνου, Πλωτάρχη Λ. Σ., 
Λιμενάρχη Ιτέας, ως μέλος,

- Ευάγγελο Δημητρόπουλο του Τριαντάφυλλου, υπάλ-
ληλο με Α’ βαθμό του κλάδου Π. Ε. Γεωτεχνικών, με ει-
δικότητα Γεωλόγου του τμήματος Περιβαλλοντικού και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Στερεάς Ελλάδας, ως μέλος,

- Κωνσταντίνο Κατινιώτη του Δημητρίου, υπάλληλο με 
Α’ βαθμό του κλάδου Τ. Ε. Μηχανικών, με ειδικότητα Το-
πογράφου του τμήματος Περιβαλλοντικού και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Στερεάς Ελλάδας, ως μέλος,

συνεδρίασε σήμερα 20-03-2025 ημέρα Πέμπτη και 
ώρα 9:00 στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Φω-
κίδας με θέμα τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Σουλεϊμάνη 
Βρύση» του οικισμού Παραλίας Τολοφώνος της Κ. Τολο-
φώνος, του Δήμου Δωρίδος της Π. Ε. Φωκίδας, κατόπιν 
οίκοθεν ενέργειας της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας 
και κατόπιν της Αρ. Πρωτ. Κτημ. 36594 ΕΞΕ 2025/18-03-
2025 Πρόσκλησης της ίδιας Υπηρεσίας.

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί η Βασιλική Πα-
ναγιωτοπούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Φωκίδας.

Κατά τη συνεδρίαση δεν παρέστη ο Κωνσταντίνος 
Κατινιώτης του Δημητρίου, υπάλληλος με Α’ βαθμό του 
κλάδου Τ. Ε. Μηχανικών, με ειδικότητα Τοπογράφου του 
τμήματος Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Στερεάς Ελλάδας.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά το άρθρο 14 του 
ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συ-
νεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).
2. Το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 «Οριοθέτηση αιγιαλού, 

παραλίας και παλαιού αιγιαλού». ν. 2971/2001 «περί αι-
γιαλού_παραλίας» (Α’ 285) και της υπ’ αρ. 1089532πε/ 
8205π.ε./Β0010/20_04_05 (Β» 595) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ 
«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας», 
και ειδικότερα το άρθρο 5 αυτής.

3. Το γεγονός ότι η εξεταζόμενη θέση δεν εμπίπτει στις 
περιοχές, των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από την 
ανάρτηση στο διαδίκτυο, ούτε στις περιοχές στις οποίες 
αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού 
και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το υπό 
στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19.07.2015 εμπιστευ-
τικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ., που κοινοποιήθηκε στις Υπηρε-
σίες της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών.

4. Την παρ. 1 του άρθρου 23 «Μεταβατικές διατάξεις» 
του ν. 5092/2024 με τις οποίες ορίζεται ότι, μέχρι την 
έκδοση του προεδρικού διατάγματος της παρ. 2 του 
άρθρου 22, η διαδικασία οριοθέτησης και καθορισμού 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού γίνεται από τις 
επιτροπές του άρθρου 5 και σύμφωνα με τα άρθρα 4, 5, 
6 και 7 του ν. 2971/2001.

5. Την υπό στοιχεία 74383/3622/Φ.αιγ.-παρ. /Φ17/15-
09-2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός το πρώτον των ορίων 
του αιγιαλού - παραλίας και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στην περιοχή των οικισμών Ερατεινής και Τολοφώνος, Ν. 
Φωκίδας» (Δ’ 404), με την οποία καθορίστηκε αιγιαλός, 
παραλία και παλαιός αιγιαλός στην υπό εξέταση περιοχή.

6. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει συντελεστεί 
η απαλλοτρίωση της ζώνης παραλίας στην υπό εξέταση 
περιοχή και κατά συνέπεια είναι δυνατόν να επανακα-
θοριστεί.

7. Την υπ’ αρ. 1748/16-01-2003 απόφαση της Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με 
θέμα «Καθορισμός ορίων, κατάταξη κατηγορίας και κα-
θορισμός γενικών όρων και περιορισμών δόμησης του 
οικισμού Παραλίας Τολοφώνος του Δήμου Τολοφώνος 
(Ν. Φωκίδος) και κατάργηση της 380/26-1-1994 απόφα-
σης Νομάρχη Φωκίδας (Δ’ 194)» (Δ’ 60).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 σύμφωνα 
με την οποία όπου υφίσταται σχέδιο πόλης, η οριογραμ-
μή της παραλίας δεν μπορεί να υπερβεί την εγκεκριμέ-
νη ρυμοτομική γραμμή. Σε παραδοσιακούς οικισμούς 
η οριογραμμή της παραλίας δεν μπορεί να υπερβεί τη 
γραμμή δόμησης, όπως αυτή νομίμως έχει διαμορφωθεί. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6468 Τεύχος Δ’ 631/20.08.2025

Σε πόλεις και οικισμούς που δημιουργήθηκαν πριν από 
το έτος 1923 ή έχουν πληθυσμό κάτω από δύο χιλιάδες 
(2.000) κατοίκους και στους οποίους δεν υπάρχει εγκε-
κριμένο ρυμοτομικό σχέδιο, η οριογραμμή της παραλίας 
δεν μπορεί να υπερβεί τη γραμμή δόμησης, όπως αυτή 
έχει διαμορφωθεί νομίμως.

9. Το γεγονός ότι στην περιοχή γίνεται κτηματογράφη-
ση για το Εθνικό Κτηματολόγιο, η οποία ευρίσκεται στην 
φάση της ανάρτησης.

10. Το υπό κλίμακα 1:500 κτηματολογικό - υψομετρικό 
διάγραμμα της περιοχής που συνοδεύει την από 20-07-
2009 έκθεση της Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγι-
αλού και παραλίας, που επικυρώθηκε με την αναφερόμε-
νη στην παρ. 6 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας και ειδικότερα τις πινακίδες 5 και 6 στις 
οποίες αποτυπώνεται η εξεταζόμενη περιοχή και η ορι-
ογραμμή του αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 19 έως και 
34, η οριογραμμή παραλίας μεταξύ των κορυφών 25’ 
έως και 42’ και η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού μεταξύ 
των κορυφών 15’’ και 23’’.

11. Το γεγονός ότι η διαδικασία επανακαθορισμού 
κινείται αυτεπαγγέλτως από την Κτηματική Υπηρεσία 
Φωκίδας, κατόπιν των παρακάτω αναφερόμενων απο-
φάσεων του Ε’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατεί-
ας, με τις οποίες ακυρώθηκε εν μέρει την υπό στοιχεία 
74383/3622/Φ.αιγ.-παρ. /Φ17/15-09-2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, ως 
προς τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού, παλαιού αιγι-
αλού και παραλίας, καθ’ ο μέρος αφορούν τις φερόμενες 
ιδιοκτησίες των αιτούντων και ανάπεμψε την υπόθεση 
στη Διοίκηση, σύμφωνα με το αιτιολογικό των σχετικών 
αποφάσεων.

12. Την υπ’ αρ. 1999/2017 απόφαση του Ε’ Τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, στο σκεπτικό της οποί-
ας αναφέρεται ότι: «13. Επειδή, πράγματι, όπως προκύ-
πτει από το επικυρωθέν με την πρώτη προσβαλλόμενη 
πράξη (η οποία είναι η υπό στοιχεία 74383/3622/Φ.αιγ.-
παρ. /Φ17/15-09-2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός το πρώτον 
των ορίων του αιγιαλού - παραλίας και δημιουργία ζώ-
νης παραλίας στην περιοχή των οικισμών Ερατεινής και 
Τολοφώνος, Ν. Φωκίδας») τοπογραφικό διάγραμμα, ο 
δρόμος που βρίσκεται μπροστά από τα επίδικα ακίνητα 
καταλαμβάνεται από την οριογραμμή του αιγιαλού με-
ταξύ των κορυφών 28 έως 34. Ο εν λόγω δρόμος είναι 
τμήμα της οδού Ιτέας-Ερατεινής-Γέφυρας Μόρνου, η 
οποία καθορίστηκε ως επαρχιακή οδός του Νομού Φω-
κίδας με το από 6.2.1956 βασιλικό διάταγμα (Α’ 47), για το 
οποίο εκδόθηκε η 30/4.1.1956 θετική γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας. Εξάλλου, το τμήμα εν λόγω 
οδού «Ερατεινή-Παραλία Τολοφώνας», μεταξύ άλλων, 
κατετάγη στο Πρωτεύον Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο με την 
ΔΜΕΟ/ε/0/266/9.3.1995 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Β’ 293). 
Με τα δεδομένα αυτά, η εν λόγω οδός υφιστάμενη ήδη 
από το έτος 1955 και περιλαμβανομένη στο Πρωτεύον 
Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο είναι τεχνικό έργο νομίμως υφι-
στάμενο, κατά την έννοια του νόμου, το οποίο έπρεπε 
να ληφθεί υπόψη κατά τον καθορισμό του αιγιαλού, ανε-

ξαρτήτως εάν για την αρχική κατασκευή του ή για την 
τυχόν μεταγενέστερη βελτίωσή του υπήρχε ή όχι γνωμο-
δότηση του ΓΕΝ. Ωστόσο, από τα στοιχεία του φακέλου 
προκύπτει ότι η Διοίκηση δεν έλαβε τελικώς υπόψη της 
τα ανωτέρω δεδομένα ως προς το ως άνω τεχνικό έργο 
κατά τον καθορισμό της οριογραμμής του αιγιαλού, και 
τούτο παρά το ότι στην από 3.102008 έκθεση αυτοψίας 
διατυπώνεται σχετική επιφύλαξη. Εξάλλου, στην από 
20.7.2009 έκθεση αυτοψίας και στα προαναφερθέντα 
έγγραφα του ΓΕΝ, που ελήφθησαν υπόψη για την έκ-
δοση της προσβαλλόμενης πράξης, αορίστως γίνεται 
αναφορά στην ύπαρξη τεχνικών έργων χωρίς τις απαραί-
τητες εγκρίσεις» και «14. Επειδή, με τα δεδομένα αυτά, η 
πρώτη προσβαλλόμενη πράξη παρίσταται πλημμελώς 
αιτιολογημένη ως προς το προσβαλλόμενο μέρος του 
καθορισμού αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 28 έως 34 
που διέρχεται έμπροσθεν των επίδικων ακινήτων. Συνε-
πώς, η εν λόγω πράξη πρέπει να ακυρωθεί κατά τούτο και 
να αναπεμφθεί η υπόθεση στη Διοίκηση, προκειμένου 
αυτή να προβεί σε νέα κρίση ως προς την οριογραμμή 
αιγιαλού κατά συνεκτίμηση και της προαναφερθείσας 
νομίμως υφισταμένης οδού. Πρέπει, περαιτέρω, η προ-
σβαλλόμενη πράξη να ακυρωθεί και κατά το μέρος που 
αφορά την οριογραμμή της παραλίας μεταξύ των κορυ-
φών 38’ έως 42’ που διέρχεται από τα επίδικα ακίνητα, η 
χάραξή της οποίας συναρτάται με την οριογραμμή του 
αιγιαλού, και τούτο ανεξαρτήτως των λόγων ακυρώσεως 
που πλήττουν τη χάραξη της οριογραμμής της παραλίας 
(πρβλ. ΣτΕ ΣτΕ 1811/2016, 1781/2015, 1305-1302/2000). 
Εξάλλου, δεδομένου ότι και ο καθορισμός του παλαιού 
αιγιαλού συναρτάται προς την οριογραμμή του αιγιαλού, 
η προσβαλλόμενη πράξη πρέπει να ακυρωθεί και κατά 
το μέρος που με αυτήν καθορίστηκε οριογραμμή πα-
λαιού αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 15’’ έως 22’’, καθ’ ο 
μέρος διέρχεται από τα επίδικα ακίνητα (πρβλ. ΣτΕ 2646-
2654/1999, 1159/2009, 1353/2016)». Στο διατακτικό της 
αναφερόμενης απόφασης του ΣτΕ ορίζεται: «Ακυρώνει 
εν μέρει την υπό στοιχεία 74383/3622/Φ.αιγ.-παρ. /Φ17/ 
15-09-2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας Στερεάς Ελλάδας, ως προς τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού, παλαιού αιγιαλού και παραλίας, καθ’ ο μέρος 
αφορούν τις φερόμενες ως ιδιοκτησίες των αιτούντων, 
αναπέμπει δε την υπόθεση στη Διοίκηση, σύμφωνα με 
το αιτιολογικό.

13. Την υπ’ αρ. 1997/2017 απόφαση του Ε’ Τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, στην οποία επαναλαμ-
βάνεται το πρώτο μέρος του ως άνω σκεπτικού με το 
ίδιο ως άνω σκεπτικό και στη συνέχεια αναφέρεται «11. 
Επειδή, με τα δεδομένα αυτά, η πρώτη προσβαλλόμενη 
πράξη παρίσταται πλημμελώς αιτιολογημένη ως προς το 
προσβαλλόμενο μέρος του καθορισμού αιγιαλού μεταξύ 
των κορυφών 25 έως 27 που διέρχεται έμπροσθεν του 
επίδικου ακινήτου. Συνεπώς, η εν λόγω πράξη πρέπει να 
ακυρωθεί κατά τούτο και να αναπεμφθεί η υπόθεση στη 
Διοίκηση, προκειμένου αυτή να προβεί σε νέα κρίση ως 
προς την οριογραμμή αιγιαλού κατά συνεκτίμηση και 
της προαναφερθείσας νομίμως υφισταμένης οδού. Πρέ-
πει, εξάλλου, η προσβαλλόμενη πράξη να ακυρωθεί και 
κατά το μέρος που αφορά την οριογραμμή της παραλίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6469Τεύχος Δ’ 631/20.08.2025

μεταξύ των κορυφών 33’ έως 35’ που διέρχεται από το 
επίδικο ακίνητο, η χάραξή της οποίας συναρτάται με την 
οριογραμμή του αιγιαλού, και τούτο ανεξαρτήτως των 
λόγων ακυρώσεως που πλήττουν τη χάραξη της οριο-
γραμμής της παραλίας (πρβλ. ΣτΕ 1811/2016, 1781/2015, 
1305-1302/2000)». Στο διατακτικό της αναφερόμενης 
απόφασης του ΣτΕ ορίζεται: «Ακυρώνει εν μέρει την 
υπό στοιχεία 74383/3622/Φ.αιγ.- παρ. /Φ17/15-09-2009 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, ως προς τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας, καθ’ ο μέρος αφορούν τη φερόμενη ως 
ιδιοκτησία της αιτούσας, αναπέμπει δε την υπόθεση στη 
Διοίκηση, σύμφωνα με το αιτιολογικό.

14. Την υπ’ αρ. 1998/2017 απόφαση του Ε’ Τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, στην οποία επαναλαμ-
βάνεται το πρώτο μέρος του ως άνω σκεπτικού με το 
ίδιο ως άνω σκεπτικό και στη συνέχεια αναφέρεται «13. 
Επειδή, με τα δεδομένα αυτά, η πρώτη προσβαλλόμενη 
πράξη παρίσταται πλημμελώς αιτιολογημένη ως προς το 
προσβαλλόμενο μέρος του καθορισμού αιγιαλού μεταξύ 
των κορυφών 26 έως 30 που διέρχεται έμπροσθεν των 
επίδικων ακινήτων. Συνεπώς, η εν λόγω πράξη πρέπει 
να ακυρωθεί κατά τούτο και να αναπεμφθεί η υπόθεση 
στη Διοίκηση, προκειμένου αυτή να προβεί σε νέα κρίση 
ως προς την οριογραμμή αιγιαλού κατά συνεκτίμηση 
και της προαναφερθείσας νομίμως υφισταμένης οδού. 
Πρέπει, εξάλλου, η προσβαλλόμενη πράξη να ακυρωθεί 
και κατά το μέρος που αφορά την οριογραμμή της πα-
ραλίας μεταξύ των κορυφών 34’ έως 38’ που διέρχεται 
από τα επίδικα ακίνητα, η χάραξή της οποίας συναρτάται 
με την οριογραμμή του αιγιαλού, και τούτο ανεξαρτή-
τως των λόγων ακυρώσεως που πλήττουν τη χάραξη 
της οριογραμμής της παραλίας (πρβλ. ΣτΕ 1811/2016, 
1781/2015, 1305-1302/2000)». Στο διατακτικό της ανα-
φερόμενης απόφασης του ΣτΕ ορίζεται: «Ακυρώνει εν μέ-
ρει την υπ’ αρ. 74383/3622/Φ.αιγ.- παρ. /Φ17/15-09-2009 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, ως προς τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας, καθ’ ο μέρος αφορούν τις φερόμενες ως 
ιδιοκτησίες των αιτούντων, αναπέμπει δε την υπόθεση 
στη Διοίκηση, σύμφωνα με το αιτιολογικό.

15. Το γεγονός ότι από τις παραπάνω τρείς αποφάσεις 
του Ε’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας προκύ-
πτει εν μέρει ακύρωση της υπό στοιχεία 74383/3622/Φ.
αιγ.-παρ. /Φ17/15- 09-2009 απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, ως προς τον καθο-
ρισμό των ορίων του αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 25 
έως 34, της παραλίας μεταξύ των κορυφών 33’ έως 42’ 
και του παλαιού αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 15’’ έως 
22’’, καθ’ ο μέρος αφορούν τις φερόμενες ως ιδιοκτησίες 
των αιτούντων.

16. Το γεγονός ότι επειδή τα όρια του αιγιαλού, της πα-
ραλίας και του παλαιού αιγιαλού είναι συνεχείς γραμμές, 
το αναφερόμενο σκεπτικό των παραπάνω αποφάσεων 
ισχύει καθ’ όλο το μήκος των ορίων του αιγιαλού μεταξύ 
των κορυφών 25 έως 34, της παραλίας μεταξύ των κο-
ρυφών 33’ έως 42’ και του παλαιού αιγιαλού μεταξύ των 
κορυφών 15’’ έως 22’’, ήτοι και κατά το μέρος που αφορά 
τις ενδιάμεσες ιδιοκτησίες και όχι μόνο τις ιδιοκτησίες 

των αιτούντων. Βάσει του παραπάνω σκεπτικού πρέπει 
να επανεξεταστούν οι οριογραμμές αιγιαλού και παρα-
λίας προς τα ανατολικά, μέχρι το σημείο όπου τμήμα της 
νομίμως υφιστάμενης οδού περιέχεται στον καθορισμέ-
νο αιγιαλό, ήτοι μέχρι το σημείο 19 του αιγιαλού και το 
σημείο 25’ της παραλίας.

17. Το γεγονός ότι η παράκτια οδός χαρακτηρίζεται 
στις παραπάνω αναφερόμενες αποφάσεις του Συμβου-
λίου της Επικρατείας ως νομίμως υφιστάμενη, και κατά 
συνέπεια το κατάστρωμα αυτής δεν μπορεί να περιλαμ-
βάνεται στον αιγιαλό.

18. Την τεχνική έκθεση - πραγματογνωμοσύνη με θέμα 
«Προσδιορισμός ζωνών αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού 
«Παραλία Τολοφώνος», Δήμος Τολοφώνος, θέση «Σου-
λεϊμάνη Βρύση»» που συντάχθηκε τον Μάρτιο 2010 από 
τους Αργυρίου Κωνσταντίνο γεωλόγο Ε.Κ.Π.Α. και τον 
Κωνσταντίνο Ι. Παπακωνσταντίνου μηχανικό ορυκτών 
πόρων Πολ. Κρήτης, η οποία υποβλήθηκε με την σχετική 
αίτηση προς το Συμβούλιο της Επικρατείας.

19. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επι-
τροπής, στις 20-03-2025, σχηματισθείσα αντίληψη για 
τα ειδικότερα γεωμορφολογικά στοιχεία και ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του φυσικού και δομημένου περιβάλ-
λοντος της περιοχής, ήτοι:

α) Η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περι-
οχής που κατατάσσεται στην κατηγορία των χαμηλών 
ακτών. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές με έδα-
φος γαιώδες. Η σύσταση του εδάφους της ακτής είναι 
αμμοχαλικώδης.

β) Η παράκτια αναφερόμενη περιοχή είναι κατοικη-
μένη και ο οικισμός Παραλίας Τολοφώνος είναι οριοθε-
τημένος με την απόφαση που αναφέρεται παραπάνω 
στην παρ. 7 με την οποία ορίζονται και οι σχετικοί όροι 
δόμησης.

γ) Τα μετεωρολογικά και κυματικά στοιχεία για την 
περιοχή, τα οποία περιέχονται στην τεχνική έκθεση - 
πραγματογνωμοσύνη που αναφέρεται παραπάνω στην 
παρ. 18.

δ) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται ολοκλη-
ρωμένο εθνικό κτηματολόγιο, αφού αυτό ευρίσκεται στη 
φάση της ανάρτησης.

ε) Το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος.

στ) Το γεγονός ότι στη αναφερόμενη περιοχή υπάρ-
χει η νομίμως υφιστάμενη, σύμφωνα με τις αποφάσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, ασφαλτοστρωμένη 
παράκτια οδός και τα χωρίς άδεια πεζοδρόμια και χώροι 
στάθμευσης, τα οποία ευρίσκονται νότια της οδού και 
προς την πλευρά της θάλασσας.

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων, ούτε χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την 
παράκτια ζώνη, ενώ υπάρχουν στην ευρύτερη περιοχή 
ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες περιοχές 
του δικτύου Natura με κωδικό GR2450004 και ονομασία 
Παραλιακή Ζώνη από Ναύπακτο έως Ιτέα.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων, αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών. Η 
επιτροπή επιφυλάσσεται για την τυχόν ύπαρξη άλλων 
δημοσίων εκτάσεων που δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα 
των μελών της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6470 Τεύχος Δ’ 631/20.08.2025

θ) Την θέση του παλαιού αιγιαλού, όπως προκύπτει 

από την θέση της θάλασσας στις αεροφωτογραφίες λή-

ψης 1945, που προέρχονται από τη διαδικτυακή πύλη 

του ΨΥΔΗΠΕΕΚ (θεματικό επίπεδο Ortho 45).

20. Το γεγονός ότι η επικοινωνία της ξηράς με τη θά-

λασσα και αντίστροφα εξυπηρετείται από τον κοινόχρη-

στο χώρο πλάτους από 7μ. έως 16μ., που αποτελείται 

από την παράκτια ασφαλτοστρωμένη οδό και τον λοιπό 

χώρο μεταξύ του βόρειου άκρου της οδού και των ορι-

οθετημένων ιδιοκτησιών.

21. Την παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 σύμφω-

να με την οποία «η καταγραφή του αιγιαλού, της παρα-

λίας και του παλαιού αιγιαλού γίνεται σε ορθοφωτογρα-

φικά υπόβαθρα που τηρούνται στο Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 

Κτηματολόγιο».

22. Το υπό κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα 

επανακαθορισμού αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγι-

αλού στη θέση «Σουλεϊμάνη Βρύση» του οικισμού Παρα-

λίας Τολοφώνος της Κ. Τολοφώνος του Δήμου Δωρίδος 

της Π. Ε. Φωκίδας σε μία (1) πινακίδα με υπόβαθρο τις 

ορθοφωτογραφίες της Κτηματολόγιο Α.Ε., που προέρχο-

νται από τη διαδικτυακή πύλη του ΨΥΔΗΠΕΕΚ (θεματικό 

επίπεδο ΑΙΓΙΑΛΟΣ ΟΡΘΟ), εξαρτημένο από το κρατικό 

δίκτυο σε συντεταγμένες Ε.Γ.Σ.Α. ’87, το οποίο συντά-

χθηκε στις 20-03-2025 από τον Τουρούντζη Νικόλαο, 

Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπη-

ρεσίας Φωκίδας και θεωρήθηκε στις 20-03-2025 από την 

Μαντά Γεωργία, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Φωκίδας.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή αποφασίζει:

Α. Επανακαθορίζει, επί του παραπάνω αναφερόμενου 

στην παρ. 22 διαγράμματος, εν μέρει την οριογραμμή 

του αιγιαλού, που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 

74383/3622/Φ.αιγ.- παρ.  /Φ17/15-09-2009 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

(Δ’ 404), με έντονη κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμ-

μή με στοιχεία Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, 

Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, 

Α22, Α23, Α24, Α25, Α26, Α27, Α28, Α29, Α30, Α31, Α32, 

Α33, Α34, Α35, Α36, όπου η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την 

κορυφή 19 και η κορυφή Α36 ταυτίζεται με την κορυ-

φή 34 της υπό στοιχεία 74383/3622/Φ.αιγ.-παρ. /Φ17/ 

15-09-2009 (Δ’ 404) απόφασης του Γ. Γ. Π. Στ. Ελλάδας. 

Οι  κορυφές της εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 

στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 

(Ε.Γ.Σ.Α.’87) και εμφανίζονται σε σχετικό πίνακα στο 

παραπάνω αναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα. Η 
καταργούμενη οριογραμμή αιγιαλού (Δ’ 404) αποδίδεται 
με λεπτή διακεκομμένη κόκκινη πολυγωνική γραμμή.

Β. Δεν καθορίζει ζώνη παραλίας, καθώς δεν κρίνεται 
απαραίτητη για την επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασ-
σα και αντίστροφα, και κατά συνέπεια επανακαθορίζει, 
επί του παραπάνω αναφερόμενου στην παρ. 22 διαγράμ-
ματος, εν μέρει την οριογραμμή παραλίας, που καθο-
ρίστηκε με την υπό στοιχεία 74383/3622/Φ.αιγ.-παρ. /
Φ17/15-09-2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 404), ώστε να ταυτίζεται με 
την οριογραμμή αιγιαλού - στο επανακαθοριζόμενο τμή-
μα αιγιαλού - με κίτρινη συνεχήπολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 25’, Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, 
Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, Α22, 
Α23, Α24, Α25, Α26, Α27, Α28, Α29, Α30, Α31, Α32, Α33, 
Α34, Α35, Α36, Π42’, όπου η κορυφή 25’ ταυτίζεται με την 
κορυφή 25’ και η κορυφή Π42’ ευρίσκεται στην κάθετη 
προβολή του σημείου Α36 επί της γραμμής παραλίας της 
υπό στοιχεία 74383/3622/Φ.αιγ.-παρ. /Φ17/15-09-2009 
απόφασης του Γ. Γ. Π. Στ. Ελλάδας (Δ’ 404). Οι κορυφές 
της εξασφαλίζονται με συντεταγμένες στο Ελληνικό Γε-
ωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α.’87) και εμφα-
νίζονται σε σχετικό πίνακα στο παραπάνω αναφερόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα. Η καταργούμενη οριογραμμή 
παραλίας (Δ’ 404) αποδίδεται με λεπτή διακεκομμένη 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή.

Γ. Επανακαθορίζει, επί του παραπάνω αναφερόμενου 
στην παρ. 22 διαγράμματος, εν μέρει την οριογραμμή 
παλαιού αιγιαλού, που καθορίστηκε με την υπό στοι-
χεία 74383/3622/Φ.αιγ.- παρ. /Φ17/15-09-2009 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
(Δ’ 404), με έντονη μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία ΠΑ1, ΠΑ2, ΠΑ3, ΠΑ4, ΠΑ5, ΠΑ6. Οι κορυφές της 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες στο Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α.’87) και εμφανί-
ζονται σε σχετικό πίνακα στο παραπάνω αναφερόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα. Η καταργούμενη οριογραμμή 
παλαιού αιγιαλού (ΦΕΚ Δ’404) αποδίδεται με λεπτή δια-
κεκομμένη μπλε πολυγωνική γραμμή.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΝΤΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥΡΟΥΝΤΖΗΣ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΡΕΝΤΖΑΣ
 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6471Τεύχος Δ’ 631/20.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6472 Τεύχος Δ’ 631/20.08.2025

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

Λάρισα, 7 Αυγούστου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΡΑΛΑΡΙΩΤΟΥ 

*04006312008250008*
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


